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Základní školy v Ústí nad Labem  
se postupně modernizují

Radní aktuálně schválili 
opakovanou podlimitní 
veřejnou zakázky na 
projektovou dokumentaci 
k II. etapě modernizace 
učeben.

I. etapa modernizace učeben – ZŠ Neštěmická, podlahy

Město plánuje propojení ulic Brandtova a Poláčkova
Rada města schválila vyhlášení 
podlimitní veřejné zakázky na zho-
tovení projektové dokumentace 
k  propojení komunikace v  ulicích 
Brandtova a  Poláčkova. Předmě-
tem této zakázky je zpracování 
projektové dokumentace včetně 
zajištění územních souhlasů a slou-
čeného území a stavebního povo-
lení pro propojení silnic v  ulicích 
Brandtova a  Poláčkova. Součástí 
je také zajištění autorského dozoru 
pro realizaci stavby na základě této 
projektové dokumentace.

Dokončení projektové doku-
mentace je předpokládané do 
16  měsíců od nabytí účinnosti 
smlouvy. Předpokládaná cena pro-
jektu je 1 800 000 Kč. Náhled do ulice Brandtova

Předmětem zakázky je zajištění 
vstupních dokladů a  vyhotovení 
13  projektových dokumentací tři-
nácti učeben v  devíti základních 
školách pro výběr zhotovitele 
a provádění stavby.

V současné době probíhá I. eta-
pa modernizace učeben v Ústí nad 
Labem. Cílem je zkvalitnit vzdělá-
vání žáků v oblasti přírodních věd, 

cizích jazyků a práce s digitálními 
technologiemi. Týká se ZŠ a  MŠ 
Nová, Neštěmická, Palachova a ZŠ 
a MŠ Jitřní.

V II. etapě se konkrétně jedná 
o modernizaci následujících škol:
• ZŠ Školní náměstí – dílny,
• ZŠ Karla IV. – interaktivní 

učebna fyziky s laboratoří 
včetně konektivity,

• ZŠ Stříbrnická – školní dílny 
a efektivita,

• ZŠ a MŠ SNP – učebna chemie 
a fyziky a výstavba učebny 
přírodovědných předmětů 
v budově B,

• ZŠ Rabasova – zkvalitnění 
polytechnické výuky,

• ZŠ Vinařská – učebny jazyků 
a digitálních technologií,

• FZŠ České mládeže – učebna 
informatiky,

• ZŠ Vojnovičova – 
vybudování jazykové učebny 
a rekonstrukce učebny IT,

• ZŠ Anežky České – učebna 
polytechnického vzdělávání.
Doba plnění je od nabytí 

účinnosti smlouvy. 

I. etapa modernizace učeben – ZŠ Palachova, omítky

Vážení spoluobčané,
jsem rád, že se setkáváme při 

čtení květnového vydání Ústeckých 
novin. Dozvíte se v nich celou řadu 
důležitých informací o aktuálním dění 
v  našem městě. V  těchto novinách 
si můžete například přečíst rozhovor 
s  cyklokoordinátorem města Ústí 
nad Labem Janem Váchou. Popisu-
je město Ústí nad Labem z pohledu 
cyklistů, hovoří o  nové cyklostezce, 
která povede od Západního nádraží 
k jezeru Milada. 

Současné příjemné počasí vybízí 
k pobytu venku, a proto doufám, že 
jste spolu s rodinou vyrazili na hrad 
Střekov, kde na konci dubna proběh-
la akce u příležitosti zahájení turistic-
ké sezóny v Ústí nad Labem. Není to 
jediné turisticky atraktivní místo ve 
městě, vydat se můžete například 
na Erbenovu vyhlídku či na výletní 
zámeček Větruše. O dalších unikát-
ních vyhlídkách, které nabízí krásný 
pohled na město, se dočtete v tomto 
čísle. V  tomto vydání rovněž nalez-
nete informace o  podpoře provozu 
výletní lodě Marie.

Protože už je jaro v plném prou-
du a venku vše kvete, tak bych vám 
chtěl připomenout, že i letos probíhá 
oblíbená soutěž TOP květinové Ústí. 

Vzhledem k  vhodným klimatic-
kým podmínkám mohou pokračovat 
velké investiční akce, které pove-
denou ke zkvalitnění našich životů. 
Začala další etapa opravy Výstupní 
ulice, stále probíhá přestavba kru-
hové křižovatky pod Větruší. Na tu 
bude navazovat nezbytně nutná re-
konstrukce mostu Dr. Edvarda Bene-
še, který je ve vlastnictví Ústeckého 
kraje. Město také plánuje propojení 
ulic Brandtova a Poláčkova. V nedáv-
né době proběhlo intenzivní jednání 
k  vysokorychlostní trati. Více infor-
mací o  tomto tématu naleznete na 
straně 6. 

Na závěr mi dovolte, abych Vám 
popřál co nejklidnější květen a hod-
ně úspěchů v osobním i pracovním 
životě. 

PhDr. Ing. Petr Nedvědický 
primátor
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Ve výzkumu Město pro byznys je Ústí třetí

Ústí podpořilo lodní dopravu

Město Ústí nad Labem získalo na 
základě srovnávacího výzkumu 
titul Město pro byznys Ústeckého 
kraje 2023. Vyhlášení vítězů se 
uskutečnilo v rámci krajského setkání 
Svazu měst a obcí, které se konalo 
v bodově Krajského úřadu Ústeckého 
kraje. Ocenění si z rukou zástupce 
společnosti Communa Davida Pavláta 
převzal náměstek Tomáš Vlach. 

Ústí je třetí ve výzkumu Město pro byznys

Vhodné podmínky pro podnikatele zde tvoří na-
příklad dopravní dostupnost nebo dobře zpra-
cované webové stránky z pohledu podnikatele. 
Důkazem podnikatelského potenciálu města je 
i fakt, že je zde velké množství firem, které za-
městnávají více než 250 lidí. „Děkujeme za oce-
nění, které městu dává nálepku vhodného mís-
ta pro podnikání včetně kvalitního informování 
podnikatelů,“ řekl primátor Petr Nedvědický.

Srovnávací výzkum Město pro byznys 
hodnotí podnikatelský potenciál měst a  obcí 
v  České republice. Detailnímu zkoumání jsou 
podrobena všechna města a obce s rozšířenou 
působností. Analytici agentury Datank dělí své 
hodnocení do dvou hlavních kategorií, pod-

nikatelské prostředí a  přístup veřejné správy. 
V rámci výzkumu jsou shrnuty všechny důležité 

informace a statistická data, která dále rozvíjejí 
diskuzi o vývoji podnikatelského prostředí v ČR.

Nákup nízkoemisních vozidel 
pro pečovatelskou službu
Rada města schválila vyhlášení veřejné zakáz-
ky na nákup nízkoemisních vozidel pro Pečo-
vatelskou službu Ústí nad Labem. Předmětem 
veřejné zakázky je dodávka čtyř nových nízko-
emisních vozidel. Tato vozidla budou primárně 
sloužit pro přepravu pracovníků sociálních slu-
žeb, kteří budou cestovat za klienty. Předpoklá-
daná hodnota plnění je 4 000 000 Kč bez DPH, 
nákup vozidel bude financován Ministerstvem 
práce a sociálních věcí. 

Rada města schválila dotaci ve výši 200 000 Kč v oblasti lodní dopravy. Dotace bude využita na podporu provozu 
převozní lodi Marie. Loď Marie zajišťuje převoz turistů a cyklistů u cyklostezky Vaňov – Velké Žernoseky. Město tak 
chce podpořit turistický ruch v rámci Labské stezky. Loď Marie má kapacitu 35 osob a je zapojena do programu 
TicketPack Ústí nad Labem. V loňském roce loď Marie převezla 961 platících osob, cca 350 neplatících osob (děti 
do 6 let) a 219 jízdních kol.

Upozorňujeme občany města na povinnost hra-
dit poplatek za komunální odpad. Splatnost prv-
ní části poplatku uplynula dne 30. dubna 2024, 
pokud jste poplatek dosud neuhradili, uhraďte 
jej co nejdříve. 

Výše poplatku v roce 2024 je 720 Kč za celý 
kalendářní rok a pro osoby, které v letošním roce 
dovrší 65 let věku je částka 360 Kč. Poplatek lze 
nejrychleji uhradit pomocí přiloženého QR kódu, 
či bezhotovostně na účet č. 882833329/0800, 
jako variabilní symbol je potřeba uvést vaše celé 
rodné číslo bez mezer a lomítka. Poplatek lze též 
uhradit na pokladně inkasního oddělení Magist-
rátu města Ústí nad Labem v úředních hodinách. 

Podrobné informace, včet-
ně informací o osvobození 
od poplatku a  jejich pod-
mínek, jsou k  dispozici na 
www.usti.cz v  sekci Ob-
čan > Potřebuji si vyřídit 
> Poplatek za komunální  
odpad.

Poplatek 
za komunální odpad
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Konec kotlů na tuhá paliva se blíží!

Využití sběrných dvorů je pro občany Ústí nad Labem zcela zdarma

Občané pozor, pokud stále 
máte doma kotel spadající do 
1. a 2. emisní třídy, upozorňujeme, 
že od 1. září 2024 bude zakázáno 
v těchto kotlích topit. 

Prodloužení pracovní doby  
pro vyřizování cestovních dokladů

Domov pro seniory Velké Březno se neustále 
snaží vylepšovat své služby tak, aby mohl svým 
klientům nabídnout co nejkvalitnější služby. Dů-
kazem je i nedávné získání certifikace Pracovi-
ště proškolené v paliativní péči. Tento certifikát 
je udělován organizacím, které se zaměřují na 
poskytování vyššího standardu služeb osobám 
v terminálním stádiu. Snahou tohoto konceptu 
je zajistit kvalitní a odbornou péči klientům pro-
cházejícím poslední fází života, zamezit těles-
nému a duševnímu strádání, mírnit bolest a utr-
pení, které umírání mohou provázet. K získání 
certifikace bylo potřeba proškolit pracovníky 
napříč všemi úseky organizace. Pracoviště zá-
roveň garantuje 24hodinovou přítomnost všeo-
becné sestry v zařízení. Certifikace je platná po 
dobu tří let, následně se musí znovu obhájit.

Tento zákaz byl stanoven již v roce 2012, a to 
s účinností od 1. září 2022, nicméně tato účin-
nost byla novelou zákona o  ochraně ovzduší 
č. 142/2022 Sb. posunuta o dva roky, a  to na 
1.  září 2024 pro zdroje umístěné v  rodinných 
domech, bytových domech nebo ve stavbách 
pro rodinnou rekreaci. Za porušení tohoto zá-
kona hrozí pokuta až 50 000 Kč. 

Co to jsou vůbec emisní třídy? Tyto třídy 
stanovují ekologičnost kotle a zaměřují se pře-
devším na efektivnost jeho spalování. Emisní 
třída je hodnocení kotlů podle platné normy  
ČSN EN 3035:2012. Za mimořádně neekologic-
ké jsou považovány právě kotle 1. a 2. emisní 
třídy.

Pokud nevíte, jaké emisní třidy je váš kotel, 
je zde pár tipů, které by vám mohly pomoct. 

V provozu mohou být tedy kotle ekologičtější, 
které splňují 3. emisní třídu a  vyšší. Většinou 
se jedná o kotle, které byly vyrobené po roce 
2000. Emisní třidu kotle lze většinou najít na štít-
ku kotle (zpravidla umístěném na zadní straně 
kotle), v návodu k použití kotle, popřípadě vám 
ji může sdělit pracovník, který provádí pravidel-
nou kontrolu technického stavu a provozu kotle.

Pokud budete spalovací zařízení měnit, je 
vaší povinností provést vždy i  revizi spalino-
vých cest. Výběr nového spalovacího zařízení 
lze konzultovat s kominíkem ideálně před jeho 
koupí, abyste věděli, zda je vhodné pro váš 
komín nebo zda budou nutné nějaké úpravy 
a kolik budou stát. Nevhodná kombinace zaří-
zení a komínu může vést k těžko odstranitelným 
problémům, k obtěžování okolí kouřem, k nedo-
statečné kvalitě spalování, k zanášení výměníku 
kotle atd.

Kromě výměny jsou samozřejmě dostupné 
i  jiné alternativy. Kromě kotlů na tuhá paliva 
lze zvážit i pořízení alternativního zdroje tepla. 
Jedná se například o tepelná čerpadla, plynové 

kondenzační kotle nebo vytápění čistě elektric-
kou energií za pomoci elektrokotle či akumulač-
ního vytápění. 

Pokud již kotel 3. emisní třídy máte, vztahují 
se na vás povinnosti uložené zákonem o ochra-
ně ovzduší č. 201/2012. Jedná se zejména 
o povinnost provádět pravidelně nejméně jed-
nou za tři roky prostřednictvím fyzické osoby, 
která byla proškolena výrobcem spalovací-
ho stacionárního zdroje a  má od něj udělené 
oprávnění k  jeho instalaci, provozu a  údržbě 
(dále jen „odborně způsobilá osoba“), kontrolu 
technického stavu a  provozu spalovacího sta-
cionárního zdroje na pevná paliva o celkovém 
jmenovitém příkonu od 10 do 300 kW včetně. 
Tato kontrola musí být prováděna pravidelně, 
aby stacionární zdroj vydržel v bezvadném sta-
vu. Osoby k tomuto způsobilé, modul pro komu-
nikaci s výrobci zdrojů a další užitečné informa-
ce o kontrolách technického stavu a provozu je 
možné najít na webových stránkách.

www.ipo.mzp.cz ↗

Odkládání odpadu mimo určené kontejnery či 
nádoby je dlouhodobým problémem, který se 
v  posledních letech stává stále ožehavějším. 
Odkládaní odpadů mimo nádoby na směsný ko-
munální odpad (SKO) nejenže kazí estetiku ve-
řejných prostor, ale ten, kdo se takového jednání 
dopouští, se vystavuje riziku finančního postihu.

U  nádob jsou odkládány převážně odpady, 
které se pro svůj rozměr nevejdou do nádob na 
SKO. Zejména se jedná o objemný odpad (vy-
řazený nábytek, matrace, koberce, podlahové 
krytiny), ale velice často i o pneumatiky, stavební 
odpad, konstrukční prvky bytu nebo domu (např. 
sanitární předměty, okna, dveře, střešní krytina, 
izolační materiál, aj.), odpad ze zeleně a použitá 
elektrozařízení (např. ledničky, mrazničky, prač-
ky, sporáky, televizory, monitory, aj.). 

Všechny výše uvedené odpady nepatří k ná-
dobám na SKO, ale na sběrné dvory.

Sběrné dvory představují bezplatnou a bez-
pečnou možnost pro občany, jak se zbavit růz-
ných druhů odpadu, včetně elektronického zaří-
zení, nebezpečného odpadu a velkoobjemového 
odpadu. 

Zde je potřeba znovu upozornit a zdůraznit, 
že odkládání odpadu na sběrných dvorech je 
pro občany Ústí nad Labem zcela zdarma.

V Ústí nad Labem jsou pro občany k dispozi-
ci dva sběrné dvory, které provozuje společnost 
AVE Ústí nad Labem s.r.o.
1. SD Všebořice,  
Ke Sběrnému dvoru 403/4, Všebořice
Otevírací doba: 
po–pá 8:00–18:00, so 8:00–16:00, 
ne 8:00– 14:00 (pouze od března do října) 
Zde jsou přijímány všechny druhy odpadů včet-

ně stavebních odpadů a odpadů ze zeleně.
2. SD Krásné Březno
Křižíkova ulice (areál AVE Krásné Březno)
Otevírací doba: 
po–pá 8:00–18:00, so 8:00–16:00, 
ne 8:00– 14:00 (pouze od března do října) 
Zde jsou přijímány všechny druhy odpadů mimo 
stavebních odpadů a odpadů ze zeleně. 

Oba sběrné dvory jsou zároveň místem zpět-
ného odběru vysloužilých elektrospotřebičů 
a elektrozařízení.

Závěrem upozorňujeme, že jakékoliv odlože-
ní odpadu mimo nádoby či mimo stanovený 
systém, je přestupkem, za který lze fyzickým 
osobám uložit pokutu až do výše 50 000 Kč. 
U právnických osob a fyzických osob podnika-
jících je jedná o částku až do výše 10 mil. Kč. 

S blížícím se létem přichází i období letních do-
volených. To znamená i potřeba platných osob-
ních cestovních dokladů. Každoročně se tak 
v průběhu června zvýší poptávka po vyřizování 
těchto dokladů.

Oddělení osobních dokladů a  evidence 
obyvatel ústeckého magistrátu z  tohoto dů-

vodu prodlužuje 
v průběhu celého 
června pracovní 
dobu. Své do-
klady si tak bu-
dete moct každé 
pondělí a  středu 
přijít vyřídit až do 
19  hodin. Termín 

Pracovní doba  
od 3. června do 28. června 2024

pondělí 8:00–19:00

úterý 8:00–15:00

středa 8:00–19:00

pátek 8:00–11:00

Domov Velké Březno získal 
certifikát v paliativní péči

schůzky si můžete i  předem rezervovat  
on-line. 

Věříme, že prodloužení pracovní doby po-
může ústeckým občanům v klidu a včas vyřídit 
potřebné doklady.
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Veřejná diskuze k vysokorychlostní trati 
V sále zastupitelstva proběhla veřejná diskuse 
na téma vysokorychlostní trať v  Ústí nad La-
bem. Účastníky přivítal primátor Petr Nedvědic-
ký, vedení celé akce se chopila radní pro územ-
ní plán Eva Fialová. Krátce seznámila veřejnost 
o  probíhajících pracovních skupinách, které 
byly jmenované ministrem dopravy Martinem 
Kupkou v lednu tohoto roku. Jedná se konkrét-
ně o dvě skupiny, z nichž jedna řeší uzel v Ústí 
nad Labem od Střekova po trojmostí v Před-
licích a  druhá pak trasování od Předlic až po 
portál Krušnohorského tunelu. V současnosti 
probíhá na krajském úřadě vypořádání připo-
mínek k zásadám územního rozvoje, který vede 
trať přes Ústí nad Labem, a kotví tak pozici ter-
minálu v centru města. 

Kancelář architekta města představila po-
žadavky města, které se nyní pokouší prosadit 
na pracovních skupinách. Hovořila o  příleži-
tostech, které by nemělo město propásnout, 
a  o  kontextu, který je pro správné uchopení 
celé problematiky důležitý. 

Stavba vysokorychlostní trati znamená pro 
Ústí pozornost, jakou město dlouho nedostá-
valo. To, že samotná výstavba železnice bude 
pro město obrovskou zátěží, je fakt. Není ale též 
pochyb o  tom, že pokud by se město do této 
pozice nedostalo, pravděpodobně by se tu dal-
ších pár desítek let nic nezměnilo. Kolejiště by 
bylo stále neprostupné, nadále by odřezávalo 
části měst, stále by lemovalo jižní část města 
a determinovalo by jeho rozvoj na dlouhé roky 
dopředu, jako to dělá dnes. Počty vlaků by line-
árně rostly tak, jak by se zvyšoval tlak na upřed-
nostňování železniční dopravy před silniční 
a  stávající infrastruktura by se modernizovala 
až postupem času. Nyní máme možnost této 
pozornosti využít a  snažit se z toho všeho vy-
křesat to nejlepší pro naše město. 

Z pohledu městotvorby je nutné, aby sa-
motný terminál byl dobře prostupný, přístupný 
a použitelný – to je jeden z hlavních požadav-
ků města. Aby integroval všechny druhy do-
pravy a  kromě vysokorychlostního spojení na 
sebe navázal i příměstskou železniční dopravu, 
městskou hromadnou dopravu a  individuální 
automobilovou dopravu. Terminál musí také 
dobře propojit centrum města s budoucím No-
vým městem. Tento centrální uzel musí umož-
nit automobilové propojení Panské s Žižkovou, 
pěší spojení centra města s Bílinou a cyklistické 
a pěší spojení Střekova s městem. Nákladní do-
prava pak musí být vedena po zadních kolejích 
co nejdále od centra města. Dalším tentokrát 
prostorovým požadavkem města je obecná re-
dukce a  zkompaktnění plochy kolejiště. Z jihu 
by uvolněná část mohla sloužit pro nový lineární 
park, jehož součástí by byla i páteřní cyklostez-
ka č. 66, která spojí jezero Milada s Labskou 
cyklostezkou. Lesopark podél řeky Bíliny by se 
stal dostupnou rekreační plochou. Na severní 
straně pak kolejiště uvolní prostor pro dostavbu 
Tovární ulice. Železniční těleso pak nikde, kde 
vzniká nově, nesmí tvořit bariéru. Všude, kde 
to lze, je žádoucí koleje umístit na mostní kon-
strukce a vytvořit tak sérii využitelných oblouků. 
Tyto prostory se dají využít například pro umís-
tění obchodu, kavárny, cykloservisu, galerie, 

nebo jen prosté pěší propojení dvou stran že-
leznice tam, kde to násep doteď neumožňoval. 

Z jedné z  ministerských skupin následně 
vzejde i  zadání pro architektonickou soutěž 
na terminál. Do něj může město propsat své 
požadavky a zároveň být i u výběru vítězného 
návrhu. To je ovšem ještě hudba budoucnosti 

a my zatím pracujeme na ukotvení základních 
vstupů. 

Mezi další velké příležitosti vidíme i nastar-
tování rozvoje dolního Střekova, který bude 
výstavbou pravděpodobně zasažen nejpalčivě-
ji. O to víc je třeba se mu nyní věnovat a tako-
vý dočasný diskomfort chtít kompenzovat. Za 
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Střekov

15. 5. 2024 od 18 hodin
 v Činoherním studiu

setkání a prezentace na téma

Budeme se věnovat záměrům a budoucnosti  
dolního Střekova nejen v souvislosti s VRT.

Vyhodnocení nástupu  
předními dveřmi za 1. čtvrtletí

Dopravní podnik města Ústí nad Labem vy-
hodnotil zavedení nástupu předními dveřmi za 
1. čtvrtletí.

Za 1. čtvrtletí 2024 bylo na jízdném utrženo 
o 817 tisíc Kč včetně DPH více než za stejné 
období loňského roku. Dopad do hospodaření 
společnosti je však z důvodu zvýšeného sazby 
DPH u jízdného z 10 % na 12 % nevýznamný. 
Zavedení nástupu předními dveřmi snížil po-
čet cestujících bez platného jízdního dokladu, 
i když se stále setkáváme s pokusy cestujících 
nastupovat na neplatnou jízdenku.

Co se týká bezpečnosti ve vozidlech měst-
ské hromadné dopravy, dle statistických údajů 
nedošlo v 1. čtvrtletí k žádnému fyzickému úto-
ku na naše řidiče tak, jak tomu bylo v minulosti. 
Ubylo i  stížností od cestujících na nepořádek 
a chování ostatních cestujících ve vozidlech. 

Celkově lze konstatovat, že zavedení ná-
stupu předními dveřmi přispělo k zvýšení bez-
pečnosti a kvality služeb v městské hromadné 
dopravě, což bylo hlavním cílem této změny 
v rámci I. etapy změny dopravní obslužnosti ve 
městě Ústí nad Labem.

 Jana Dvořáková
� Tisková�mluvčí�DPMÚL

zmínku stojí i proměna ústeckého nábřeží, díky 
kterému bychom se opět mohli dostat k řece, 
nebo utvoření nového veřejného prostranství 
před terminálem. 

Pavel Hruška ze Správy železnic předsta-
vil úpravu řešení k datu 11. 4. oproti původně 
předkládané variantě. Z  krajského úřadu vy-

stoupil Jakub Jeřábek, který prezentoval žáda-
né schéma příměstské železniční dopravy. 

Dotazy byly následně vznášené jak z  pu-
blika, kde bylo zhruba 70 účastníků, tak přes 
online platformu. Diskuse trvala zhruba hodinu 
a půl. 

KAM UL 



strana 8 | názory zastupitelů |informace pro občany

Když je škola dětí, je úplně jedno, jaké ty děti jsou
Jsme velká sídlištní škola, kterou 
navštěvují děti z naší spádové 
oblasti i z jiných částí Ústí nad 
Labem, ale i děti z Ukrajiny, 
Kazachstánu, Makedonie, 
Vietnamu, Sýrie…, proto jsme 
museli vytvořit prostředí, které 
bude pro všechny příjemné, 
tvořivé, plné smíchu a porozumění. 

Některé děti potřebují vytvořit jiný způsob vý-
uky vyhovující jejich dynamice myšlení a mož-
nostem zpracování cílů v rámci učení. Každá tří-
da je i originální, protože dáváme dětem prostor 
pro jejich vlastní nápady a kreativitu.

Děti jsou různé, každé je jiné. Stejně tak 
i  učitelé. Někteří učitelé jsou akční a  stále 
vymýšlí něco nového, pracují badatelskými 
metodami, zpracovávají projekty, které rozši-
řují poznání dětí. A pak jsou tady učitelé, kte-
ří naopak drží řád. Jejich hodiny jsou klidné 
a předvídatelné, strukturované. Jinakost a růz-
norodost jsou skvělé, řád i neřád tvoří celek. 
Každý, ať už je jakýkoli, do tohoto celku patří 
a učí se z něj. 

Vzájemná úcta a důvěra, respektování jina-
kosti a  dodržování pěti hodnotových pravidel 
(zdravím nahlas a  zřetelně, chodím pomalu 
a  důstojně, pravidla užívání volného připojení 
k WiFi, co mi nepatří, to si neberu, třikrát a dost) 
nám umožňují cítit se ve škole spokojeně a bez-
pečně. V rámci vyučování i v aktivitách nad rá-

mec výuky podporujeme v dětech jejich osobi-
tost, podnikavost a talent.

Nejsou nám cizí moderní technologie, které 
zapojujeme do každodenní výuky. Děti u  nás 
aktivně pracují např. s  mobilními telefony, ro-
boty, 3D tiskem, virtuální realitou nebo pronikají 
do programování. 

Učíme je, jakým způsobem jim mohou tech-
nologie pomoci v  jakékoliv oblasti, kterou prá-
vě zpracovávají, jak jsou potřebné pro jejich 

úspěšnou budoucnost, ale nejdůležitější je 
člověk, který využívá své znalosti a dovednos-
ti ve prospěch druhého člověka. A  jak nám to 
jde? Přijďte se k nám podívat – cíleně ve dnech 
otevřené výuky, nebo ve dnech, kdy pořádáme 
akce pro rodiče a veřejnost. Budeme se těšit. 

Mgr. Marie Čápová  
ředitelka�školy,�Vaše�Ústí

Budova školy ZŠ Neštěmická

Dobrovolníci pomáhají  
ústecké zoo

Buďme u daně  
z nemovitosti kreativní!
Více než dvojnásobný koeficient pro výpočet daně z nemovitosti by měl 
od příštího roku podstatně zvýšit poplatky pro majitele dvou problémo-
vých lokalit, a to hotelu Máj na Severní Terase a obytného bloku ve Sklář-
ské ulici. Město počítá s výnosem o 400 tisíc korun navíc. Tyto peníze by 
částečně pokryly vícenáklady, které město s řešením problémů v dané lo-
kalitě má, jako jsou časté výjezdy městské policie nebo úklid nepořádku.

Možnost stanovit individuální daň z nemovitosti na konkrétní parcelu 
je pro města letošní novinkou. Princip je to správný, a proto jsme návrh 
podpořili, ovšem s podmínkou, že radnice řádně odůvodní výběr nemovi-
tostí, aby postižení majitelé měli malou šanci rozporovat opatření u soudu 
jako diskriminační. Obecně musí být volba lokalit obezřetná, aby postihla 
viníky a nikoli oběti. 

Sociálně problémové lokality by také neměly zůstat jediným cílem. 
Uplatnit toto opatření se nabízí také u vybraných průmyslových podniků 
či velkých supermarketů, které zatěžují město zvýšenou dopravou, hlu-
kem, zápachem či různými omezeními rozvoje ploch kolem jejich areálů. 
Zvýšený příjem z daní by pak primárně měl zamířit do zvelebení veřejné-
ho prostoru, zpříjemnění života ve městě. 

Na druhou stranu je to příležitost, aby město vybrané majitele nemo-
vitostí také odměnilo a daň jim snížilo. Určitě by to uvítali vlastníci státem 
chráněných památek čelící vyšším nákladům na údržbu a rekonstrukce. 
Je to v zájmu města, vždyť tyto stavby veřejný prostor zatraktivňují, lákají 
k nám turisty. A ve finále by to mohlo změnit nelichotivé postavení Ústí 
jako krajského města s nejmenším počtem památek. A pokud se někdy 
radnice rozhodne zasáhnout proti reklamnímu smogu, který poškozuje 
vzhled našeho města, může opět majitelům, jež se k  této snaze připojí 
a zkultivují vývěsní štíty a výlohy na svých nemovitostech, nabídnout da-
ňovou úlevu. 

Mgr. Martin Krsek 
senátor�a zastupitel�PRO!�Ústí

Naší zoologické zahradě pomáhali v rámci dobrovolnické pomoci nejrůz-
nější skupiny dobrovolníků z celého Ústeckého kraje. V úterý 23. dubna 
se do takové činnosti zapojili i někteří zastupitelé statutárního města Ústí 
nad Labem včetně rodinných příslušníků.

Chtěla bych tímto poděkovat všem, kteří se akce zúčastnili, a svou pra-
cí tak přispěli k realizaci přírodního oplocení u expozice vodního ptactva. 

Eva Nováková
radní�města�pro�rozvoj�zoologické�zahrady�(ANO�2011)

Dobrovolníci pomáhali při úpravách v ústecké zoo

www.zsnestemicka.cz ↗
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Rozhovor s ústeckým  
cyklokoordinátorem Janem Váchou
Labskou stezku, která provádí cyklis-
ty krásami Českého středohoří, znají 
téměř všichni. Ústecký cyklokoordi-
nátor Jan Vácha nám v následujícím 
rozhovoru představí jaké další cyklo-
zajímavosti ve městě najdeme.

„Lidé by mohli jet na 
sdíleném kole nebo 

koloběžce například na 
koupaliště v Brné nebo 

na Klíši.“

Jakým hlavním tématům se cyklokoordinátor 
věnuje?

Připravujeme projekty, které pomohou oživit 
Ústí nad Labem pro cyklisty. Jedná se o  infra-
strukturu městské, terénní i výletní cykloturistiky. 
Momentálně necháváme zpracovat studii na as-
faltový pumptrack, který by vznikl u sektorového 
centra na Severní Terase a doplnil by tak místní 
sportoviště. Je to něco, co za mě v Ústí chybí 
a jedná se o dlouhodobě udržitelný projekt. Tím, 
že zde bude asfaltový povrch, bude údržba plo-
chy naprosto nenáročná, stačí to pouze zamést 
a je to. Pumptrack by měl i široké využití, byl by 
vhodný jak pro kolo, tak na in-line brusle, kolo-
běžku, skate apod. Druhým projektem, který 
připravujeme, jsou dětská cyklohřiště. Tato hřiš-
tě budou využitelná pro širokou veřejnost. Měla 
by to být trasa ve tvaru takové osmičky, která by 
byla vhodná jak pro úplné začátečníky na ko-
lech, tak pro malé děti na odrážedlech. Pomá-
hám i sportovním oddílům například s propagací 
nebo se získáváním dotací. Jedná se o  službu 
pro cyklisty na všechny způsoby.

Plánujete ve městě další trasy?
Všechno samozřejmě záleží na financích, ale 

můj další plán je propojit Krušnohorskou cyklo-
stezku s  centrem města. Vznikla by tak trasa, 
která by vedla od Všebořic, kolem Klíšského 
potoka, přes Městské sady a končila by v cen-
tru. Tato trasa by tak tvořila část páteřní cyklo-
stezky přes město, což by umožnilo i bezpečné 
dojíždění na kole například do práce nebo do 
školy.

Jsou nějaké další způsoby, jak občany moti-
vovat k dojíždění do práce na kole?

Ano. Po širším centru města se podařilo in-
stalovat několik hnízd se stojany pro kola. Také 
se podařilo po letech zprůjezdnit centrum města 
pro cyklisty tak, aby to pro ně bylo bezpečné. 
Z Labské stezky mohou jet přes Benešův most 
dále na Mírové náměstí a pak pokračovat z Re-
voluční ulice do Tovární, odtud je pak plánová-
na návaznost na novou cyklostezku na Miladu. 
Rádi bychom také navázali spolupráci na sdílená 
kola. To by mohlo po uzavření Benešova mos-
tu usnadnit dojíždění do centra lidem žijícím 
na Střekově. Věřím, že pro ně bude pohodlněj-
ší a hlavně rychlejší si na Střekově půjčit kolo, 
přejet po provizorní lávce přes Labe do centra 
a pokračovat dle potřeby dál. 

Na jakém principu budou sdílená kola 
fungovat?

V  současnosti tento návrh představujeme 
radě města. Například společnost Bolt mimo kol 
nabízí také sdílené koloběžky nebo elektrokola. 
Celá tato akce by fungovala nejprve jako pilotní 
projekt, který by trval rok, abychom pak mohli 
vyhodnotit, zda je o tuto službu zájem či nikoliv. 
Kolo by si mohl zapůjčit každý prostřednictvím 
mobilní aplikace. Kola pak mají přesně stanove-
né zóny, kde se s nimi lze pohybovat a kde je 
lze nechat. To je sledováno pomocí zabudované 
„GPSky“, takže pokud cyklista nezaparkuje kolo 
v  povolené zóně, aplikace mu neumožní jízdu 
ukončit. 

Kam až budou povolené zóny zasahovat?
Zóny by měly pojmout hlavně širší centrum 

města, Střekov a Brnou. Lidé by mohli jet na sdí-
leném kole nebo koloběžce například do práce, 
na koupaliště v Brné, na Klíši nebo na další spor-
toviště ve městě.

Funguje v rámci města nějaká cyklo-preven-
ce pro děti?

Velice dobře s tímto tématem pracuje měst-
ská policie. V  Krásném Březně je dětské do-
pravní hřiště, které je velice dobře vybavené 
a probíhají zde různé výukové programy. Měst-
ská policie objíždí s informačním stánkem i další 
akce, kde dělá se svým týmem osvětu. 

A co starší děti? Je v Ústí něco pro nadšence 
terénní cyklistiky?

Na Střížovickém vrchu jsme pro tyto nadšen-
ce vybudovali singletrail. Zatím je hotová první 
etapa, což je lehčí trasa dlouhá zhruba 700 me-
trů, kterou zvládnou i  začátečníci. Teď se při-
pravuje druhá etapa, která bude mít cirka 2 km 
a bude už náročnější. Čekali jsme na výsledky 
biologického průzkumu, které dopadly kladně, 
a teď už je jen potřeba splnit podmínky vůči ži-
votnímu prostředí. Na Střížovickém vrchu je také 
štěrkový pumptrack, funguje zde cyklistický od-
díl a konají se tu závody, takže si myslím, že to tu 
z pohledu cyklistiky celkem žije.

Chystají se v nejbližší době v Ústí nějaké 
významné cyklozávody?

Ano, podařilo se mi do Ústí dostat mezinárod-
ní závody horských kol – UCI AC HEATING CUP. 
Je to olympijské cross country, jezdí to například 
Ondřej Cink nebo dříve Jaroslav Kulhavý. Závod 
se uskuteční od 24. do 25. srpna 2024 na Se-
verní Terase. V sobotu budou startovat dospěláci 
včetně profesionálů a v neděli dětské kategorie. 
Bude to sportovně-kulturní akce s bohatým do-
provodným programem. Věřím, že se nám poda-
ří na akci přilákat hodně diváků a získat tak nové 
cyklonadšence.

Jak hodnotíte aktuální situaci pro cyklisty ve 
městě?

Okolo města máme krásnou přírodu, která 
je hodně navštěvovaná. Podél Labe je perfektní 
Labská stezka, ale chybí nám páteřní cyklostez-
ka ve městě a  dotáhnout cyklostezku k  jezeru 
Milada. To je to, co mě momentálně nejvíce trápí.

Zmínil jste cyklostezku na Miladu, kudy tato 
stezka povede?

Cyklostezka na Miladu začne u  Západního 
nádraží, povede kolem řeky Bíliny, napojí se 
v Předlicích na Edisonovu ulici a vyústí u jezera 
na Trmické pláži. Celý tento úsek bude mít cirka 
6 km a bude to projížďka krásnou cestou. Ještě 
je tedy jedna varianta, kdy by část trasy vedla 
přes lesík. Tohle v současnosti řešíme ve spolu-
práci s Trmicemi. 

Kdy by mohla být cyklostezka na Miladu 
hotová?

Byli bychom rádi, kdyby se celý projekt stihl 
realizovat do podzimu 2026. Do konce letošního 
roku by měla být hotová projektová dokumenta-
ce a během následujících dvou let by měla pro-
bíhat stavba cyklostezky.
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Oslavte 60 let kultury
Kdo by neznal ústecký „kulturák“? 
Dům kultury je klíčovým kulturním 
centrem města již několik let. Koná 
se zde spousta kulturních a spole-
čenských akcí v  Ústí nad Labem. 
Málokdo by ale hádal, že Dům 
kultury letos oslaví úctyhodné 60. 
výročí. V  roce 1954 byla výstavba 
nového Domu kultury umístěna na 
pozemek Schaffnerovy vily, k  jejíž 
demolici došlo 25. září 1959, stavba 
budovy pak byla dokončena v břez-
nu roku 1964 a  slavnostní přestři-
žení pásky a  otevření veřejnosti 
proběhlo v sobotu 30. května 1964.

Oslavy se uskuteční 24. května 
2024. Pro tuto příležitost je připra-
ven rozmanitý program zahrnující 

Činoherní studio představí další premiérový titul

mé hity jako Nafrněná. Po koncer-
tu se můžete vrátit do kinosálu, kde 
vystoupí Mellon Collie, poté bude 
pokračovat Aid Kid a závěr večera 
a oslav zakončíme rapem ústecké 
crew 100K. Multižánrový program 
je koncipován tak, aby připomněl 
slavnou historii objektu a představil 
i současné místní i celorepublikově 
známé interprety. Můžete se také 
zúčastnit komentované prohlídky 
Domu kultury, která proběhne od 
16:00 a začne ve foyer. 

Vstupenky na celovečerní pro-
gram jsou k dispozici v předprodeji 
a  na místě. Část programu bude 
zdarma. Více informací naleznete 
na www.ksul.cz.

hudbu, promítání filmu a  mnoho 
dalšího. Akci zahájí v 17:30 Ústec-
ký dětský sbor, který vystoupí na 
schodech Domu kultury. Toto vy-
stoupení poskytne krásný úvod do 
večera plného kultury. Dále bude-

Ještě než se Činoherní studio rozloučí se součas-
nou divadelní sezónou, která je 53. v pořadí, před-
staví koncem května na domácím jevišti další pre-
miérový titul. Režisér David Šiktanc ve spolupráci 
s dramaturgem Jiřím A. Trnkou uvedou absurdní 
komedii Perplex, kterou napsal současný a oblí-
bený německý dramatik Marius von Mayenburg. 
V hereckém obsazení dostanou příležitost Andrea 
Uhlík Berecková, Nataša Gáčová, Tomáš Čapek 
a Jiří Černý. Perplex nahradí v  repertoáru dříve 
avizovanou premiéru shakespearovské romance 
Bouře. Umělecký šéf David Šiktanc neobvyklou 
situaci vysvětluje: „Jedním z  důvodů, v  tomto 
případě řekněme provozním, které nás k  Bouři 
přivedly, byla možnost, že by se při jejím zkou-
šení sešel celý soubor, po minulé sezóně hodně 
proměněný. Ovšem k tomuto setkání by nedošlo: 
v posledních týdnech totiž vyšlo najevo, že se ně-
kolik dalších kolegů a  kolegyň rozhodlo soubor 

s  koncem sezóny opustit.“ A  dodává: „S  ohle-
dem na probíhající konkurz na post ředitele/ředi-
telky Činoherního studia, jehož vítěz určí i mého 
nástupce/nástupkyni ve funkci, se doplňování 
stávajícího souboru, bez něhož bychom Bouři ne-
byli s to obsadit, stalo poněkud problematickým.“ 
Premiéra Perplexu, v  pořadí pátá v  sezóně, se 
nejprve odehraje v Činoherním studiu a posléze 
i na dvoraně Muzea města Ústí nad Labem. První 
a druhá repríza Mayenburgovy komedie tak zahájí 
letošní edici Letní štace, tedy seriálu, kdy Činoher-
ní studio v průběhu června uvádí své hry na ote-
vřených scénách a na atraktivních místech Ústí 
nad Labem. Letos se diváci na scénách pod širým 
nebem – v atriu ústeckého muzea, na koupališti 
v Brné a na gotickém hradě Střekov – potkají ve-
dle Perplexu i s Bratrstvem kočičí pracky, Školou 
žen, Pábiteli, Snem noci svatojánské či s komedi-
emi Černá sanitka a Najal jsem si vraha.

Vinnetou a Old Shaterhand 
zavítají do Brné

Tak to jsou oni! Vinnetou náčelník všech Apa-
čů a jeho bílý bratr Old Shaterhand. Ano, opět 
budete mít možnost potkat v sobotu 15. června 
v  Brné tyto slavné bojovníky. Vinnetoua bude 
hrát Vladimír Hron a jeho bílého bratra medai-
lista z ME v boxu a rodák z Brné Sváťa Žáček. 
Co účastníky čeká? Indiánský průvod, ukázky 
ze života dvou indiánských skupin, indiánské 
tance, indiánská stezka pro děti v podání Domu 
dětí a  mládeže, vystoupení Vladimíra Hrona, 
sboru Baby di Brná, Ústecký výběr v čele s je-
jich zpívajícím bubeníkem Milošem Jírou, skupi-
na jednoho z prvních členů Bluegrass Hoppers 
(později Fešáci) Radka Stanka, vzpomínka na 
Waldemara Matušku v  podání jeho skvělého 
imitátora. Ti z vás, kteří přijdou v patřičném kos-
týmu, mají nárok na frťana ohnivé vody zdarma. 
Bližší informace na Facebooku Veselá Brná. 

Chcete se pobavit? Přijďte v  sobotu 
15.  června do Brné. Nebudete litovat. Těší se 
na vás pořadatelé ze spolku Veselá Brná.

 Zdeněk Kymlička

Vinnetou a Old Shaterhand
Psí detektiv Balynka přijela do Ústí zkontrolovat, 
kdo dělá nepořádek v kouzelné zahradě
V Ústí nad Labem se dvakrát odehrála pohádka 
O  Balynce, dobrém štěněti. Soubor hostil klub 
Hraničář, starý, dobrý a útulný kamarád Divadla 
Dětí. Výborná zvuková a světelná technika, ochot-
ný a erudovaný personál dávají hostujícím soubo-
rům ten nejlepší servis pro realizaci divadelních 
a  hudebních produkcí. Neuvěřitelných 500 míst 
v hledišti se zaplnilo, a byla to dvě příjemná inter-
aktivní představení pro děti předškolního a nižšího 
školního věku, které zpívaly a tančily až do stažení 
opony. Pak se soubor zase sbalil a vypravil do di-
vadelního sálu v Podbořanech na přípravu dalších 
dvou představení dubnového sledu. V roce 2024 
se bude konat více jak 150 divadelně animačních 
aktivit po celé České republice. Budou to před-
stavení ekopohádek O Balynce, dobrém štěněti, 
O vodníku Pačískovi, O prasátku Arturovi a další, 
které mají ve svém druhém plánu podněty a  in-
formace o  správném způsobu třídění odpadu. 
Pohádky budou odehrány v  divadlech, kultur-
ních zařízeních, ale také na hradech a  zámcích 

a  při příležitostech realizace různých open air 
kulturních a sportovních aktivit, na kterých se dá 
očekávat účast velkého množství dětí. Divadelní 
představení jsou připravována v  sofistikovaném 
oblouku příprava-realizace-evaluace-praxe, díky 
němuž se dostanou informace o správném třídění 
skrze děti také do českých domácností. Česká re-
publika patří mezi evropskou špičku ve třídění od-
padu, přesto ještě přibližně 30 % populace může 
svůj postoj ke třídění výrazně zlepšit. 

 Divadlo Dětí

me pokračovat do kinosálu, ve kte-
rém se v 18:00 uskuteční slavnost-
ní zahájení za účasti vedení města, 
ředitele KSÚL Jana Kvasničky 
a  ředitele Archivu města Ústí nad 
Labem Petra Karlíčka. Následuje 
promítání kultovního českého filmu 
Starci na chmelu v  18:15. Tento 
snímek měl v Ústí nad Labem svou 
mimopražskou premiéru přesně 
před šedesáti lety. Atmosféru ve-
čera oživí v  19:45 koncert kapely 
Bonifanti v  restauraci. Ve velkém 
sále vystoupí ve 20:00 ústecká 
skupina Demowave. Po nich přijde 
populární zpěvačka Bára Poláková 
s  kapelou, která zazpívá písničky 
z nového alba, ale zazní i další zná-
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Objev fotografií Karla Chotka
Ani jedinou fotografií ze své sbírky 
bohužel nemohlo ústecké muzeum 
přispět na výstavu děl velkobře-
zenského hraběte a  špičkového 
fotografa Karla Chotka. Všechny 
si muselo půjčit od jiných institucí, 
jednoduše proto, že vlastní nemělo. 
Teď ale místní sbírky obohatilo hned 
devět jeho historických snímků na-
jednou. Muzejníci je nečekaně ob-
jevili mezi dosud odborně neurče-
nými fotkami ve vlastním depozitáři.

„Já už ty fotky měl jednou v ruce 
při vybalování sbírek po stěhování 
po rekonstrukci muzea v roce 2011, 
ale teprve nyní, když jsem znovu 
pořádal velkoformátové snímky, mě 
do očí trkl ten podpis. Stojí tam Graf 
Chotek,“ popsal okolnosti objevu 
kurátor sbírky fotografií i spoluautor 
výstavy o Chotkově tvorbě Jiří Prec-
lík. Všech devět snímků osobně 
označil autor místem, datem a svou 
signaturou. Zachycují interiéry kos-
telů v  Krásném Březně, Svádově 

a Valtířově, které vynikají v Čechách 
ojedinělým stylem saské renesan-
ce. „Snímky vznikly v  roce 1888, 
pocházejí tedy z období, kdy Karel 
Chotek s  fotografováním začínal. 
Přesto už jsou na vysoké technické 
úrovni,“ doplnil kurátor Jiří Preclík. 
Některé z nově nalezených záběrů 
jsou dosud neznámé, některé se 
shodují se zvětšeninami ze sbírky 
Umělecko-průmyslového muzea 
v Praze. Ovšem ty jsou bez auten-
tických popisů a  signace, to činí 
ústecké snímky mnohem cennější. 

Objevná výstava „Karel Chotek 
– fotograf s modrou krví“ předvedla 
v ústeckém muzeu okolo stovky fo-
tografií, které ze svých sbírek zapůj-
čily vedle Umělecko-průmyslového 
muzea ještě Národní památkový 
ústav v Ústí nad Labem a Státní ob-
lastní archiv na Chodově. Výstava 
v Ústí nad Labem trvala do 28. dub-
na 2024, poté se stěhuje na zámek 
Kačina u  Kutné Hory, který provo-

zuje Národní zemědělské muzeum. 
Karel Chotek žil v  letech 1853-
1926, patřil do jednoho z nejstar-
ších českých šlechtických rodů, 
jeho dědem byl místodržící Karel 

a jeho sestřenicí byla Žofie, man-
želka následníka rakousko-uher-
ského trůnu Františka Ferdinan-
da d’Este a oběť atentátu z roku 
1914 v Sarajevu. 

Reprodukce fotografií Karla Chotka z roku 1888, na nichž jsou zachyceny  
interiéry dnešní národní kulturní památky kostela sv. Floriána  

Muzeum města Ústí nad Labem je nominováno na cenu Gloria musaealis
Do 22. ročníku Národní soutěže 
muzeí Gloria musaelias, který spo-
lečně vyhlásily Ministerstvo kultury, 
Asociace muzeí a galerií České re-
publiky, z. s. a Český výbor ICOM, z. 
s., se přihlásilo 60 institucí s celkem 
93 projekty. Muzeum města Ústí nad 
Labem bylo nominováno na udělení 
ceny v kategorii Muzejní počin roku 
2023. Předmětem kategorie byly 
aktivity muzeí, jejichž výsledkem 
bylo významné či dlouhodobé zkva-
litnění sbírkotvorné činnosti.

V této kategorii získaly nominaci 
takové významné muzejní projekty, 
jako byl například projekt Revitaliza-
ce areálu Národní kulturní památky 

Ploština, projekt Gočárovy galerie 
v  Automatických mlýnech v  Par-
dubicích nebo projekt Národního 
technického muzea na generální 
opravu parní lokomotivy 464.102 
„Ušatá“. Vedle nich uspělo muze-
um v Ústí nad Labem s projektem 

„Databáze starých lomů a dobývek 
na území Národního parku České 
Švýcarsko a CHKO Labské pískov-
ce“. Projekt byl zaměřen na těžební 
a hornickou činnost včetně širších 
historických souvislostí. Řešení 
projektu bylo založeno na koope-
raci přírodovědných a humanitních 
oborů. V  rámci tříleté spolupráce 
geologů, historiků a terénních pra-
covníků byly staré, dnes již opuš-
těné a  nefunkční lomy vyhledány, 
mapovány, klasifikovány a detailně 
popsány s  využitím moderních 
metod, včetně charakteristiky 
způsobů těžby, dokumentace do-
chovaných reliktů zařízení a vyba-

Podzemní pískovna Sandloch

Demolice čeká někdejší správní 
budovu i  výrobní areál význačné 
továrny na barvy a laky Dürschmidt 
v  Žižkově ulici. Jeden z  největších 
výrobců barev a  laků v Čechách tu 
působil do roku 1950, pak budovy 
využíval národní podnik Drogerie. 
Komplex jako jeden z mála ve čtvrti 
Ostrov přestál bez zásadních škod 
bombardování v dubnu 1945. 

„Původní budovy nevyhověly při 
našem posouzení možnosti využít je 
pro nový záměr. Areál byl různě do-
stavován kvůli poškození při náletu. 
Máme už demoliční výměr. Demoli-
ce bude postupná a do dvou let by 
měl být prostor připravený na novou 
výstavbu,“ reagoval majitel areálu 

Demolice továrny Dürschmidt

Foto: Jiří Preclík

venosti větších těžeb i  hodnocení 
současného stavu. Pozornost byla 
věnována také aktuální problema-
tice stability opuštěných lomových 
stěn a provenienci stavebního ka-
mene včetně jeho využití na histo-
rické památky.

Projekt byl spolufinancován se 
státní podporou Technologické 
agentury ČR v rámci Programu ÉTA. 
Partnerem projektu muzea byla Uni-
verzita Jana Evangelisty Purkyně 
v  Ústí nad Labem. „Již samotná 
nominace projektu dokládá špičko-
vou úroveň odborné práce v Muzeu 
města Ústí nad Labem,“ konstatoval 
ředitel muzea Václav Houfek.

Jiří Krejčí ze společnosti Sartoreality. 
Společnost plánuje stavbu nových 
budov pro lehkou výrobu a  služby, 
zatím nemá konkrétní architektonic-
ký návrh. V sousedství už v minulosti 
vystavěla za částečného využití stá-
vajících staveb tzv. Sartopark, který 
ale neprojevuje vyšší architektonické 
ambice.

Firma Carla Dürschmidta se od-
kazovala k datu založení 1857. Spe-
cializovala se na výrobu laků, fermeží 
a barev. Populární byly například její 
krycí lak na vagóny. Měla vybudo-
vanou síť prodejen a  skladů v  řadě 
zemí. V době svého největšího roz-
květu v meziválečné éře zaměstná-
vala 400 lidí. V muzejních sbírkách se 

nachází několik obalů od Dürschmid-
tových výrobků – plechovky od barev 
a skleněné lahvičky od laků. „Nález-
ce Alex Krejčí muzeu přinesl lahvičku 
s vylisovaným podpisem Dürschmid-

ta a firemním logem v podobě antic-
ké alegorie spravedlnosti – tedy ženy 
s  mečem a  vahami,“ poznamenal 
kurátor sbírky techniky Muzea města 
Ústí nad Labem Martin Krsek.
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Informační středisko slaví 15. narozeniny

Ústí nad Labem – město rozhleden a vyhlídek

Informační středisko města Ústí 
nad Labem slaví 15 let od svého 
otevření v Paláci Zdar. Jak se od té 
doby změnilo?

Dne 11. května 2009 bylo v Pa-
láci Zdar na Mírovém náměstí slav-
nostně otevřeno nové informační 
středisko, které do té doby sídlilo 
v malých prostorách v ulici Hradiš-
tě v budově ČNB.

A jak se informační středisko od 
té doby změnilo? S novým a větším 
prostorem přišly i  nové možnosti. 
V  galerii infostřediska se začaly 
pořádat výstavy, nejčastěji lokál-
ních umělců. A  protože je zájem 
nebývalý, jsou vystavovatelům nyní 
k  dispozici i  dva prostory v  jeho 
spodní části. Během uplynulých 
patnácti let se zde konalo neuvěři-
telných 244 výstav. V galerii se ale 
neodehrávají pouze výstavy, pro-
bíhá zde např. předávání cen tra-
dičních soutěží (Zahájení turistické 
sezóny, Dny evropského dědictví 
či TOP květinové Ústí), nejrůznější 
odborná jednání nebo setkání info-
center z Ústeckého kraje.

V  infostředisku jsou také zajiš-
ťovány exkurze pro školy včetně 
praxí, různé semináře či veřejné 
diskuse. Od roku 2018 se navíc 
rozběhla tradice každoměsíčních 
cestovatelských přednášek, které 

jsou čím dál více navštěvované. 
Posluchačům přibližují nejen místa 
vzdálená, ale i  samotné Ústecko. 
V  letošním roce se přidaly rovněž 
přednášky vlastivědné. Již šestým 
rokem zde funguje také populární 
Knihobudka, kterou od jejího za-
ložení prošlo obrovské množství 
knih. Přispěli do ní jak známí knih-
kupci, tak i knihomolové z řad ve-
řejnosti. Ústeckému infostředisku 

nechybí ani vlastní časopis. Oblí-
bený dvouměsíčník ÚstÍČKO vyjde 
v květnu již po třiatřicáté. 

K vidění je zde i gotická šíje ze 
14. století, která je jednou z posled-
ních památek na středověkou po-
dobu města. Byla objevena během 
archeologického výzkumu pod bu-
dovou Paláce Zdar. Návštěvníci 
zde najdou i malou expozici Muzea 
města Ústí nad Labem. Nechybí sa-

mozřejmě ani prodej propagačních 
předmětů, suvenýrů a vstupenek na 
nejrůznější kulturní akce. 

Je tedy vidět, že Informační 
středisko města Ústí nad Labem 
není jen o  podávání informací. 
A  co mu popřát na závěr? Urči-
tě dalších mnoho let úspěšného 
provozu a spoustu nadšených ná-
vštěvníků z řadu turistů i obyvatelů 
města.

15. narozeniny informačního střediska

městskou částí Krásné Březno. 
Z vyhlídky se otevírá široký pohled 
na Krásné Březno, Mariánskou 
skálu s centrem města, údolí Labe 

a  protější stranu Labe se Střeko-
vem a  kopci Českého středohoří 
v čele s Vysokým Ostrým. Více in-
formací o rozhlednách a vyhlídkách 

naleznete na www.usti.cz > volný 
čas > turistům > turistické cíle.

www.usti.cz ↗

Humboldtova vyhlídka

Vyhlídka Františka MálkaFričova vyhlídka

Střekovská vyhlídkaErbenova vyhlídka

Ústí nad Labem dostalo do vínku 
velkou výškovou členitost a  díky 
tomu se může pochlubit celou řa-
dou nádherných vyhlídek. Dechbe-
roucí výhled do Labského údolí 
obdivoval již světoznámý přírodo-
vědec Alexander von Humboldt. 

Které z vyhlídkových míst byste 
při svých toulkách rozhodně ne-
měli vynechat? 

Na Brandtově výšině nad čtvrtí 
Dobětice se tyčí Erbenova vyhlíd-
ka, na Malém Sedle na Střeko-
vě najdete Střekovskou vyhlídku 
a  třicetimetrovou vyhlídkovou věží 
se pyšní výletní zámeček Větruše. 
Odbočkou z naučné stezky Větru-
še-Vrkoč dojdete k  Humboldtově 
vyhlídce, na konci naučné stezky 
pak čeká vyhlídková plošina na vr-
cholu skalního útvaru Vrkoč. Dvě-
ma významným ústeckým turistům 
pak byly věnovány vyhlídky Fran-
tiška Málka a Vlastimila Cajthamla. 

Nejnovější vyhlídkou, která byla 
upravena z participativního rozpoč-
tu "Ústečané společně", je Fričova 
vyhlídka, kterou najdete na žlutě 
značené stejnojmenné stezce nad 
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Změna programu vyhrazena

Spolek SILNÁ RODINA ve spolupráci se členy Koordinační skupiny péče o rodinnou  
politiku a za podpory statutárního města Ústí nad Labem a Nadace ČEZ  
zve na

29. 5. 2024 | 14:00 – 17:00
Areál letního kina (horní část)
• soutěže • taneční vystoupení
• nafukovací atrakce • zdravé odměny
• výroba vlastního buttonu • osvětové aktivity pro celou rodinu
• propagace pěstounské péče • Rodinné a Senior Pasy

Více na www.silnarodina.cz a  Spolek Silná rodina 

Pořadatelé: Hlavní 
partneři: 
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Partneři: 

DEN
RODINY

Zdravé město Ústí nad Labem vyhlašuje pro občany žijící na území sta-
tutárního města Ústí nad Labem šestý ročník soutěže, jejímž smyslem 
je podpořit a  ocenit pěstitelské snahy, chuť zvelebovat městská obydlí 
zelení a krásnými květy. Stačí si svůj rozkvetlý balkón, terasu, lodžii nebo 
předzahrádku vyfotit a poslat. Vítězové budou odměněni dárkovými pou-
kazy a věcnými cenami. Vyhlášeny jsou tři kategorie, a to balkón, lodžie či 
terasa, předzahrádka a senioři. 

V každé kategorii budou oceněna tři místa. Vítěze v prvních dvou ka-
tegoriích ocení nový partner, obchodní centrum BAUHAUS, dárkovými 
poukazy v hodnotě 5 000, 3 000 a 2 000 Kč. Výherce ve třetí kategorii 
ocení hypermarket Globus Trmice poukázkami v hodnotě 1 500, 1 000 
a 500 Kč. Vyhlášena bude i  tradiční facebooková 
soutěž o  sadu tematických knih a  dárkovou pou-
kázku od Knihy Dobrovský. Přihlásit se je možné do 
více kategorií zasláním dvou soutěžních fotografií 
na e-mail info.stredisko@mag-ul.cz s  předmětem 
„TOP květinové Ústí 2024“. 

TOP květinové Ústí 2024

TOP květinové
Ústí 2024

soutěž o nejrozkvetlejší
balkón – lodžii – terasu - předzahrádku

1. 5. - 31. 8. 2024

www.usti.cz

Soutěž  
probíhá  

do 31. srpna

Family festival 

Již potřetí ožije areál Letního kina 
akcí pro celou rodinu s  názvem 
Family festival. Na jednom místě si 
užijete skvělou zábavu, ochutnáte 
výborné jídlo a poslechnete báječ-
nou muziku. Těšíme se na vás v so-
botu 25. května od 12:00 do 22:00. 

Na hlavním pódiu vystoupí ka-
pela Nebe, Tereza Mašková, Paulie 
Garand & Kenny Rough a  večer 
vás roztančí Marta Jandová. Pro 
nejmenší návštěvníky je nachys-
taná dětská zóna se spoustou 
legrace. Netradiční zábavou bude 
Hot Wheels pumptrack zóna nebo 
Sensory play aktivity. Potěší určitě 
i  malování na obličej, nafukovací 
atrakce nebo dvě pohádky od di-
vadla Tyjátr pana Šedopláště. Na 

dospělé příchozí čeká fotokoutek, 
oblíbené kuchařské workshopy 
a večerní světelná show. 

Lákavé budou i  gastronomic-
ké lahůdky z  různých koutů světa. 
Ochutnat budete moci indonéské 
či africké speciality, pražené červíky 
nebo oblíbenou pochoutku churros. 
Hlad zaženou domácí langoše, bur-
gery, belgické hranolky, grilované 
klobásky nebo pizza. Nebudou chy-
bět ani uzenářské speciality a  pro 
milovníky sladkého palačinky, mini 
donutky nebo zmrzlina. Žízeň zaplaší 
míchané alko i nealko drinky, pivo či  
káva. 

Nechte své starosti doma 
a  přijďte si užít den plný rodinné 
radosti!
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Zástupci města ocenili úspěšné sportovce
V průběhu dubna přijalo vedení města na ma-
gistrátu dvě sportovní návštěvy. Basketbalisté 
po odehrání základní části a  nadstavby Koo-
perativa NBL skončili na třetí pozici. Tým tre-
néra Jana Šotnara dotáhl historicky nejlepšího 
umístění. Po základní části získali členové týmu 
individuální ocenění. Z  hlasování trenérů, ma-
nažerů a  kapitánů vzešlo, že nejužitečnějším 
hráčem základní části byl Ty Nichols a nejlep-
ším trenérem byl zvolen Jan Šotnar. 

Vedení města se setkalo se zástupci Slune-
ty, poděkovalo jim za sportovní výkony v dosa-
vadní části soutěže a popřálo hodně štěstí před 
play-off. „Sleduji vaše výkony a vedli jste si moc 
dobře. Skončit na třetím místě po základní části 
ligy je mimořádně povedený výsledek,“ sdělil 
primátor Ústí nad Labem Petr Nedvědický. 

Ústečtí basketbalisté postoupili do čtvrtfiná-
le, ve kterém se střetli s Pardubicemi. Sérii hra-
nou na čtyři vítězné zápasy vyhráli 4:1. V po-
sledním zápase porazili Beksu Pardubice 83:64 
a s prakticky vyprodanou sportovní halou mohli 
slavit postup do semifinále mezi nejlepší čtyři 
kluby v soutěži. Držíme palce! 

Velkého úspěchu dosáhly v  kategorii U20 
také ústecké volejbalistky. Účastnily se českého 
poháru a do závěrečného turnaje, který hostilo 

Dubí, vstoupily na průběžném prvním místě, kte-
ré dokázaly udržet. Díky tomu se mohly radovat 
z medailí pro nejúspěšnější tým v rámci poháru.

Kromě týmového úspěchu dosáhly hráčky 
Ústí také na individuální ocenění. Adéla Titze-
ová byla vyhlášena nejlepší blokařkou turnaje 
a  Nikola Pyšná nejlepší podávající hráčkou. 
„Děkuji za vzornou reprezentaci města v rámci 
celorepublikové soutěže,“ řekl radní pro sport 
Jiří Horák. 

Úspěšné volejbalistky

Vedení města se setkalo s basketbalisty

Dotace pro handicapové 
sportovce
Radní schválili dotaci v rámci dotační katego-
rie Podpora sportovních aktivit handicapova-
ných sportovců.

V této dotační kategorii mohli sportovci žá-
dat o  dotaci na realizaci akce, činnosti nebo 
projektu sportovního charakteru zdravotně 
postižných osob. Akce financovaná z  dotace 
může být realizována i mimo území statutární-
ho města Ústí nad Labem.

Schválena byla dotace Veslařskému klubu 
paprsek ve výši 50 000 Kč. Klub využije finan-
ce na úhradu nájemného a energií, startovné-
ho, poplatkům federací či trenérům.

Podpora sportujících občanů města nad 21 let

Krajské kolo Juniorského maratonu 2024 se běželo v Ústí

Byly schváleny dotace v rámci dotačního progra-
mu Celoroční podpora pohybových aktivit občanů 
města Ústí nad Labem nad 21 let. Dotační pro-
gram se týká sportovců starších 21 let, kteří jsou 
registrovanými členy žádajícího klubu. Dotace 
jsou poskytnuty na základě šeků, které za své čle-
ny odevzdá daný klub. Další podmínkou zařazení 
sportovce do této kategorie je účast na trénincích 
v délce minimálně 2 hodiny týdně, účast alespoň 
na jedné svazové soutěži ročně, registrace u ná-
rodního sportovního svazu, zaplacené příspěvky 
v minimální výši 500 Kč/člen/rok a trvalé bydliště 
na území statutárního města Ústí nad Labem – 
vyjma hostujících sportovců. Každý sportovec ve 
věku nad 21 let, splňující kritéria této kategorie, 

mohl odevzdat maximálně 1 šek. V  této dotační 
kategorii bylo podáno 33 žádostí, z nichž bylo 5 
vyřazeno pro nesplnění podmínek. Na základě 
doporučení Komise sportu a volnočasových aktivit 
Rada města projednala a schválila poskytnutí do-
tací v celkové výši 749 982 Kč en bloc.

Mezi podpořenými subjekty jsou například:
• Fotbalový klub Český Lev  

Neštěmice – 63 096 Kč,
• Tenisový klub Krásné Březno – Ústí nad 

Labem – 31 548 Kč,
• TJ Svádov-Olšinky – 57 360 Kč,
• Tělovýchovná jednota Sebuzín – 48 756 Kč.
Kompletní seznam na www.usti.cz.

Ústí nad Labem hostilo krajské kolo Juniorského 
maratonu 2024. Juniorský maraton je štafeto-
vý závod pro studenty středních škol, kdy musí 
10členné týmy společnými silami překonat vzdá-
lenost maratonské trati (42,125 km, každý člen 
štafety běží vzdálenost 4,2 km). Cílem této akce 
je rozběhat co nejvíce studentů, ti nejlepší ze 
semifinálových krajských kol postoupí do finále, 
které se konalo v rámci prestižního mezinárodní-
ho Maratonu v Praze 5. května 2024!

Letošní 26. ročník se pro Ústecký kraj konal 
9. dubna 2024 u  Obchodního centra Forum 
v Ústí nad Labem. Zde závod v 12:00 slavnostně 

odstartoval náměstek primátora Tomáš Vlach, 
který také popřál závodníkům hodně štěstí a sil 
při překonávání svého úseku.

Semifinálového kola se zúčastnilo celkem 
7  týmů z  celého kraje. Se skoro 20minutovým 
náskokem zvítězil tým z  Podkrušnohorského 
gymnázia Most s  časem 2:56:36. Z  Ústí nad 
Labem pak nejlépe dopadl tým z  Gymnázium 
a SOŠ dr. Václava Šmejkala, ten se umístil třetí 
s časem 3:15:28.

Záštitu nad akcí převzal hejtman Ústeckého 
kraje Jan Schiller a primátor města Ústí nad La-
bem Petr Nedvědický. Juniorský maraton
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(Tajenka) se nachází na žluté turistické trase, která vede od železniční stanice v Krásném Březně. Trasa dál pokračuje přes Žežice a Slavošov až do Javorů na Děčínsku. Toto 
místo je přístupné i pro cyklisty, nachází se poblíž silnice z Krásného Března do Žežic. Je odtud výhled na Krásné Březno, Mariánskou skálu, centrum města či Vysoký ostrý. 
Správné řešení tajenky můžete odnést nejpozději do 31. května 2024 na recepci Kanceláře primátora Magistrátu města Ústí nad Labem. Vylosovaný výherce obdrží cenu. 
Nezapomeňte zanechat telefonní číslo. 

Čtvrtek / 20. červen 2024

od 15:00 hodin na

školním hřišti

program:

výročí 

50. 

založení školy

v �rn�

vystoupení dramatického
kroužku v pohádce
Království zlozvyků
vystoupení jednotlivých tříd
zpěv sboru Baby di Brná
soutěže pro děti
hudba, občerstvení
skákací hrad
vypouštění balónků

srdečně zveme vše�hny �ýval� ž�ky

a zaměstnan�e naší mal� školy
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Zoo měla vzácnou návštěvu

Z Velvyslanectví Malajsie v Praze do zoo přijely 
Její Excelence paní Suzilah Mohd Sidek, velvy-
slankyně Malajsie, a paní Farashima Aini Mohd 
Ali, zástupkyně paní velvyslankyně. Předmětem 
společného jednání byla možnost česko-malaj-
sijské spolupráce v oblastech ochrany přírody, 
vzdělávání a  chovu zvířat ex-situ. Vedení zoo 

představilo váženým dámám nové plány a vize 
rozvoje ústecké zoo a návštěva nemohla minout 
i vzácné zástupce malajsijské fauny. Za město 
Ústí nad Labem se jednání zúčastnil náměstek 
primátora Tomáš Vlach, který vyjádřil podporu 
a ambici města nadále rozvíjet přátelské bilate-
rální vztahy.

Tomáš Vlach, Ilona Pšenková, Suzilah Mohd Sidek

Zoo oslavila Den Země 

Víte, jak dlouho se rozkládá PET lahev nebo po-
merančová slupka, co je největší žrout energie, 
nebo kolik ročně spotřebujeme vody? Nejen to 
návštěvníkům 20. dubna prozradili na akci Den 
Země ekoďáblové a  ekoandílci. Děti si prošly 
připravená ekologická stanoviště, symbolicky 
se staly důležitou kapkou v  moři a  zachránily 
naši planetu. 

Zoo hlásí  
nový přírůstek 

Už znáte ústecká geparďaťa? 

Orangutan Ferda došel 
na konec své životní cesty 

V ústecké zoologické zahradě se 15. dubna na-
rodilo již 113. mládě zebry Hartmannové. Je to 
samička a má se čile k světu. Zoo chová zebry 
od roku 1975 a pyšní se největším stádem toho-
to druhu v Evropě. 

Čtyři mláďata geparda štíhlého řádí ve svém 
výběhu v horní části zoologické zahrady přímo 
pod výběhem velbloudů. Pro lepší orientaci 

Zoo Ústí nad Labem přišla v dubnu se smut-
nou zprávou – z důvodu zhoršujícího se zdra-
votního stavu a pohybových problémů, které 
souviselo se stářím zvířete, musela být prove-
dena eutanázie u samce křížence orangutana 
bornejského a sumaterského Ferdy. Byl nej-
starším samcem orangutana v Evropě a dru-
hým nejstarším na světě.

Geparďata. Foto: Ondřej Šesták

Mládě zebry Hartmannové 

Orangutan kříženec Ferda, autor Vít Lukáš

Den Země

byly v areálu zoo přidány nové směrovníky, kte-
ré vás navedou přímo k jejich výběhu, takže teď 
už gepardí sourozence určitě neminete! 




